П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 декабря 2020 года

           Дело №5-9-791/2020

                                                                                                   №05-0791/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при участии государственного инспектора отдела по надзору в общепромышленном комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «***»,***,
установил:

ООО «***», в нарушение требований пункта 5 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», не представило в десятидневный срок со дня получения мотивированного запроса от 14 октября 2020 года №*** органа государственного контроля (надзора) указанные в запросе документы, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство, в котором просит рассмотреть дело об административном правонарушении без его участия. Также указывает, что в силу сложившейся эпидемиологической ситуации все необходимые разрешительные документы были предоставлены с несущественным отступлением от сроков их предоставления. С вменяемым нарушением представитель ООО «***» согласен, вину признает, поясняет, что административное правонарушение совершено впервые, в связи с чем просит административное наказание в виде штрафа заменить предупреждением.
Государственный инспектор отдела по надзору в общепромышленном комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым *** пояснила, что факт совершения ООО «***» административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается.

Выслушав ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, в рамках проведения  внеплановой документарной проверки Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым, в адрес ООО «***» Крымтехнадзором был направлен мотивированный запрос от 14 октября 2020 года №*** о предоставлении документов, необходимых для проведения проверки:

1. реквизиты  документов, подтверждающие проведение экспертизы промышленной безопасности технических устройств, или реквизиты документов, подтверждающие проведение оценки соответствия технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте «Площадка цеха производства лакокрасочной продукции»;

2. документ, подтверждающий прохождение аттестации руководителя  в области А1 (Основы промышленной безопасности);

3.  документ, подтверждающий прохождение аттестации по промышленной безопасности ответственного за осуществление производственного контроля в области А1 (Основы промышленной безопасности) и Б1.1 (Эксплуатация химически опасных производственных объектов);

4. документы, по организации и осуществлению производственного контроля за состоянием требований промышленной безопасности на ОПО «Площадка цеха производства лакокрасочной продукции», в части проведения комплексных и целевых проверок  за отчетный период, проводимых при осуществлении производственного контроля и их результатах;

5. документы, подтверждающие разработку плана мероприятий по обеспечению промышленной безопасности на текущий 2020 год.

Получение ООО «***» указанного мотивированного запроса подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***  с отметкой  о получении 20 октября 2020 года.
Пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлено, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В нарушение указанных требований, ООО «***» запрашиваемые документы предоставило в адрес Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым 05 ноября 2020 года, то есть с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 №294-ФЗ.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 17 ноября 2020 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-6), копия мотивированного запроса от 14.10.2020 № *** (л.д.13-15), копия ответа на запрос ООО «***» (л.д.24), Выписка из ЕГРЮЛ (л.д.25-30), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Как усматривается из Выписки ЕГРЮЛ, ООО «***» является субъектом малого предпринимательства.
Совершенное ООО «***» административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ, совершено юридическим лицом впервые, не причинило вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира и т.д., не причинило имущественного ущерба и не повлекло негативных последствий.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, отсутствия обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствия негативных последствий от совершенного административного правонарушения, считаю возможным заменить ООО «***» административное наказание в виде штрафа предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко